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Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng     năm   
  

KẾ HOẠCH 
Phòng cháy chữa cháy trường THPT Đào Sơn Tây 

Năm học 2024 - 2025 

 Căn cứ Luật số 40/2013/QH13 ngày 22 tháng 11 năm 2013, luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy năm 2001; 

Căn cứ Nghị định 136/2020/NĐ-CP của Thủ tướng Chính phủ, ngày 24 tháng 11 

năm 2020 về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật phòng cháy và 

chữa cháy;  

Căn cứ Kế hoạch số 80/KH-THPT.ĐST ngày 07/9/2024 về Kế hoạch giáo dục nhà 

trường năm học 2024 – 2025; 

Nhằm thiết thực bảo vệ tính mạng của CB - GV- CNV, học sinh và tài sản của 

nhà trường, Trường THPT Đào Sơn Tây xây dựng kế hoạch PCCC tại cơ sở, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU 

- Nhằm chủ động phòng ngừa các nguy cơ cháy, nổ trong nhà trường. 

- Nhằm nâng cao khả năng chữa cháy của lực lượng PCCC cơ sở và xử lý kịp thời 

các tình huống cháy, nổ xảy ra. 

- Lực lượng tham gia PCCC tại chỗ phải nắm được kỹ thuật, chiến thuật chữa 

cháy, cứu người; đồng thời phải sử dụng thành thạo các loại dụng cụ, phương tiện 

PCCC trong cơ sở.  

II. ĐẶC ĐIỂM CÓ LIÊN QUAN ĐẾN CÔNG TÁC CHỮA CHÁY- CỨU HỘ  

1. Vị trí: 

Trường trung học phổ thông Đào Sơn Tây nằm về hướng Đông Bắc TP.HCM, tại 

địa chỉ 53/5 đường 10, phường Linh Xuân, thành phố Thủ Đức.  

2. Các hướng tiếp giáp: 

- Hướng Tây : Giáp nhà dân. 

- Hướng Đông : Giáp đường 10. 

- Hướng Bắc    : Giáp Trường Tiểu học Nguyễn Văn Nở. 

- Hướng Nam     : Giáp hẻm nhỏ nhà dân. 

3. Giao thông phục vụ chữa cháy: 

Cơ sở có đường nội bộ bên trong rộng khoảng 2 – 4,5m thuận lợi cho việc đi lại 

trong cơ sở, xe chữa cháy có thể tiếp cận các hạng mục công trình dễ dàng thuận lợi cho 

công tác chữa cháy, di chuyển tài sản, cứu hộ - cứu nạn khi có sự cố xảy ra. 

Cơ sở nằm trên đường 10 nên xe chữa cháy có thể tiếp cận thuận tiện cho việc cứu 

chữa. 

4. Nguồn nước phục vụ chữa cháy 
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1. Bể nước, trữ lượng 80 m3, nằm trong khuôn viên, ngay cổng ra vào. 

2. Trụ nước, nằm địa chỉ 31A đường số 8, cách trường khoảng 500m. 

5. Tính chất, đặc điểm nguy hiểm về cháy, nổ, độc: 

a. Đặc điểm kiến trúc xây dựng: 

 Trường THPT Đào Sơn Tây có tổng diện tích mặt bằng 12.304 m2 diện tích, gồm 4 

dãy:  

 + Khu vực dãy A (gồm 01 trệt, 03 lầu): rộng 2000 m2  

 + Khu vực dãy B (gồm 01 trệt, 03 lầu): rộng 2000 m2 

 + Khu vực dãy C (gồm 01 trệt, 03 lầu): rộng 2000 m2 

 + Khu vực dãy D (gồm 01 trệt, 03 lầu): rộng 1000 m2 

 Toàn bộ khu vực được xây dựng bằng tường gạch, trần đúc, mái đúc chịu lửa bậc 

II. 

b. Tính chất hoạt động của công trình: Chuyên dạy học. 

c. Đặc điểm nguy hiểm cháy, nổ độc: 

    Chất cháy chủ yếu là bàn ghế, hồ sơ, thiết bị tiêu thụ điện,…. 

    Trong cơ sở khi xảy ra sự cố đám cháy phát triển nhanh tỏa ra nhiệt độ cao gây 

khó khăn cho việc tiếp cận và tổ chức chữa cháy. 

d. Khả năng cháy lan: 

   Do khối lượng chất cháy lớn nên khi xảy ra cháy thì đám cháy có khả năng phát 

triển nhanh và cháy lớn, nếu không cứu chữa kịp thời có thể cháy lan toàn bộ cơ sở và 

các khu vực xung quanh. 

e. Khả năng thiệt hại khi cháy xảy ra: 

  Trường hợp nếu phát hiện đám cháy và tổ chức chữa cháy không kịp thời thì thiệt 

hại rất lớn về tài sản như: Cháy toàn bộ cơ sở, sụp đổ cấu kiện xây dựng và có khả năng gây 

thương vong. 

6. Phương tiện chữa cháy của cơ sở: 

- Trường trung học phổ thông Đào Sơn Tây đã trang bị các loại phương tiện 

PCCC sau: + Bình chữa cháy xách tay các loại: 66 bình. 

+ 01 máy bơm dầu; 07 máy bơm điện hỗ trợ chữa cháy, 32 vòi B, 32 lăng B và 32 

họng nước vách tường. 

+ Loa pin. 

+ Hộp sơ cứu: 1 hộp. 

- Toàn bộ các dụng cụ, phương tiện chữa cháy trên đều hoạt động tốt và có kiểm 

tra thường xuyên. 

- Việc bố trí dụng cụ, phương tiện chữa cháy như sau: Các bình chữa cháy xách 

tay đặt rải rác tại các khu vực nguy hiểm cháy nổ. 

III. NỘI DUNG CỤ THỂ 

1. Công tác tuyên truyền vận động: 

1.1. Nội dung tuyên truyền: 
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- Nghị định 136/2020/NĐ-CP của Thủ tướng Chính phủ, ngày 24 tháng 11 năm 

2020 về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật phòng cháy và chữa 

cháy;  

- Nghị định số 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 quy định chi tiết thi hành một số 

điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 

Phòng cháy và chữa cháy;  

- Thông tư số 66/2014/TT - BCA ngày 16/12/2014 của Bộ Công an về hướng dẫn thi 

hành Nghị định số 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014;  

- Chỉ thị số 1634/CT-TTg ngày 31 tháng 8 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc tăng cường chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ cấp bách trọng tâm trong công tác 

phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học 

sinh đặc biệt là với lực lượng phòng cháy chữa cháy tại chỗ nhằm nâng cao nhận thức 

và ý thức trách nhiệm về công tác phòng cháy chữa cháy. 

1.2. Hình thức tuyên truyền: 

- Tổ chức các buổi tập huấn cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh về 

công tác phòng chống cháy nổ, cứu hộ, cứu nạn trong trường học. 

- Dán tờ rơi, áp phích hướng dẫn xử lý các tình huống cháy nổ. 

- Thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong trường học. 

2. Công tác tổ chức PCCC: 

- Lập hồ sơ theo dõi và quản lý về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại 

đơn vị (xây dựng kế hoạch, quyết định thành lập tổ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 

cứu hộ; phương án diễn tập và các biện pháp phòng ngừa sự cố, tai nạn về cháy nổ); 

thực hiện mua bảo hiểm cháy nổ bắt buộc theo quy định; giải pháp thoát nạn cho học 

sinh, người lao động tại đơn vị. Khắc phục kịp thời các kiến nghị còn tồn tại về phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo yêu cầu của cơ quan chức năng (nếu có).  

- Trang bị, quản lý, sử dụng và duy trì hệ thống, trang thiết bị phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ; thiết bị điện, nguồn lửa, nguồn nhiệt, căn tin, bếp ăn, phòng 

thí nghiệm, khu vực phòng – ban dễ cháy nổ tại đơn vị. 

- Phối hợp chặt chẽ với lực lượng chuyên môn tại địa phương tổ chức kiểm tra, 

diễn tập và tuyên truyền về kiến thức phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho 

đội ngũ nhà giáo và học sinh tại đơn vị. 

Kiểm tra PCCC: 

Hàng tháng, tổ chức tự kiểm tra các thiết bị, an toàn phòng cháy chữa cháy, lưu 

hồ sơ kiểm tra theo quy định. 

Báo cáo nhà trường các phát sinh về công tác PCCC (nếu có) để kịp thời thực 

hiện, đảm bảo công tác PCCC trong nhà trường. 

Phân công Thầy Nguyễn Văn Ngãi - Phó Hiệu trưởng phụ trách giám sát và báo 

cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh thông qua Phòng Chính trị tư 

tưởng, ĐT: 08.38299.682. Chuyên viên phụ trách – Phạm Duy Phương: 0934.973.168. 

Mail: pdphuong.sgddt@tphcm.gov.vn 

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=79/2014/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=79/2014/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
mailto:pdphuong.sgddt@tphcm.gov.vn
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3. Xây dựng và củng cố lực lượng, phương tiện chữa cháy tạo chỗ: 

- Thực hiện vận dụng hiệu quả phương châm bốn tại chỗ: chỉ huy tại chỗ, lực lượng 

tại chỗ, phương tiện tại chỗ và vật tư hậu cần tại chỗ để đạt hiệu quả cao nhất. 

- Xây dựng lực lượng PCCC tại nhà trường. 

- Tập luyện nghiệp vụ PCCC cho lực lượng tại chỗ. 

- Chủ động quản lý tốt nguồn điện hoạt động của nhà trường. 

- Tham gia bảo vệ, bếp ăn và công tác PCCC do ban chỉ huy phân công. 

Nhà trường thành lập Tổ PCCC của cơ sở gồm 26 người: 

TT Họ và tên 
Chức vụ 

PCCC 

 
TT Họ và tên 

Chức vụ 

PCCC 

1 Hoàng Thị Hảo Trưởng ban  14 Nguyễn Thanh Tùng Thành viên 

2 Nguyễn Văn Ngãi Phó ban TT  15 Lý Thị Ngọc Lan Thành viên 

3 Trần Thị Minh Đức Phó ban  16 Phạm Nguyễn Mỹ Nhật Thành viên 

4 Trần Ngọc Vỹ Phó ban  17 Hoàng Thị Vinh Thành viên 

5 Lê Thị Việt Hà Thường trực  18 Văn Vi Hồng Thành viên 

6 Đặng Văn Minh Thường trực  19 Lê Thị Bé Thành viên 

7 Hồ Văn Tâm Thường trực  20 Nguyễn Huy Hoàng Thành viên 

8 Lê Thị Hải Thường trực  21 Nguyễn Thanh Đậm Thành viên 

9 Nguyễn Thị Yến Thành viên  22 Lê Đặng Thảo Nhi Thành viên 

10 Lại Hoàng Hiệp Thành viên  23 Dụng Hữu Thảo Thành viên 

11 Nguyễn Hữu Học Thành viên  24 Châu Thị Thận Thành viên 

12 Nguyễn Hoàng Văn Thành viên  25 Đinh Thị Hoàng Phương Thành viên 

13 Nguyễn Nữ Hoàng Yến Thành viên  26 Mai Thị Chiên Thành viên 

Lực lượng thường trực chữa cháy: Trong giờ làm việc thường xuyên có mặt ít 

nhất 12 người; ngoài giờ làm việc có mặt 4 người. 

4. Lực lượng phối hợp 

- Liên hệ Trung tâm Y tế Thành phố Thủ Đức (KV3): Cấp cứu và chuyển thương. 

- Liên hệ công an Phường Linh Xuân: Triển khai công tác bảo vệ chốt chặn đồng 

thời phối hợp với các lực lượng dân phòng, xã đội tại các điểm xung quanh đảm bảo 

cho xe chữa cháy hoạt động thuận tiện. 

- Liên hệ cấp nước hỗ trợ từ nhà máy nước cung cấp nước đảm bảo lưu lượng cấp 

nước cho chữa cháy. 

Trên cơ sở kế hoạch Phòng cháy chữa cháy của nhà trường, mọi thành viên 

Trường Trung học phổ thông Đào Sơn Tây cần nêu cao tinh thần trách nhiệm, luôn 

cảnh giác với việc cháy nổ nhằm hạn chế thấp nhất mọi nguyên nhân gây cháy, đảm 

bảo an toàn PCCC trong nhà trường và nghiêm túc thực hiện kế hoạch này./. 

Nơi nhận: 
- P.CTTT Sở GDĐT (báo cáo); 

- Đội PCCC Tp.Thủ Đức (để biết); 

- BGH, Tổ PCCC (t/h) 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Hoàng Thị Hảo 
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